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ARTIKKELIT

n Tätä artikkelia kehystää kysymys, miten on mahdollista, että Suomessa työ-
elämän sukupuolisegregaatio rakenteena säilyy, vaikka työmarkkinoiden 

rakenteessa tapahtuu muutoksia. Artikkelissa sukupuolisegregaatiota tutkitaan 
konkreettisen tapauksen avulla. Tapauksena on valtiollisesti äkillisen rakenne-
muutoksen alueeksi määritelty Itä-Lappi, josta Stora Enson sellutehdas lakkautti 
toimintansa vuonna 2008 ja jossa työt loppuivat 190 työntekijältä. Aineistona on 
näiden työntekijöiden URA-tietojärjestelmästa hankittu aineisto vuosilta 2008–
2012 sekä viisi asiantuntijahaastattelua. Kysymme, miten valtiolliset työllistämis-
tä edistävät tukitoimenpiteet, kuten uudelleenkoulutus ja investointituet, vaikut-
tavat sukupuolisegregaatioon. Artikkelissa jaetaan Doreen Masseyn teoria siitä, 
miten alueet muodostuvat tuotannon tilallisen järjestymisen tuloksena. Tuloksena 
on, että valtiollisella tuella miesten työnjaollista aluetta pyrittiin pitämään yllä no-
jaamalla vanhan paperiteollisuuden rakenteeseen. Naisten vanhaa työnjaollista 
rakennetta ei sen sijaan pyritty toistamaan, vaan hyödynnettiin sitä työelämän 
rakennemuutosta, jossa naisenemmistöinen palvelutyö hajautetaan ja pilkotaan 
uudella tavalla yksiköiksi ja keskittymiksi. Lopputulemana on, että sukupuolise-
gregaatio rakenteena toistui. Käsitteenä sukupuolisegregaatio ei tavoita työelä-
män segregoitumisen prosessia, kuten sukupuolen, iän ja koulutuksen risteymiä, 
mutta yhteiskuntarakennetta kuvaavana käsitteenä se on tärkeä ja elinvoimainen.
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Työt loppuivat – segregaatio jatkuu
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Johdanto 

Töiden, ammattien, toimialojen ja hierarkkis-
ten asemien jakautuminen sukupuolen perus-
teella on maailmanlaajuinen ilmiö (Calás & 
Smircich 2006), mutta maiden välillä on eroja 
segregaation syvyydessä. EU-maiden välisis-
sä vertailuissa Suomi kuuluu Viron, Slovakian 
ja Latvian kanssa kaikkein vahvimmin segre-
goituneisiin maihin (European Commission 
2009). Suomessa vuosikymmenestä toiseen 
työssäkäyvien naisten enemmistö palvelee, 
hoitaa ja kasvattaa ihmisiä ja miesten enem-
mistö valmistaa, käsittelee ja huoltaa esinei-
tä (Tilastokeskus 2014). Tätä järjestystä eivät 

ole horjuttaneet edes yhteiskunnan raken-
teelliset muutokset, kuten siirtyminen teol-
lisesta yhteiskunnasta jälkiteolliseen yhteis-
kuntaan (Julkunen 2010, 33–34). 

Segregaatio on nähty yhteiskunnallise-
na ongelmana. Raija Julkunen (2009, 66–67) 
on esittänyt tiivistäen, miten segregaatio il-
menee työelämässä: se pohjustaa naisten ja 
miesten välistä eriarvoisuutta ja mahdollistaa 
miesten ammattien ja töiden pitämisen ar-
vokkaampana kuin naisten, rajoittaa naisten 
ja miesten valinnanmahdollisuuksia, jähmet-
tää työmarkkinoita ja vaikeuttaa työvoiman 
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rekrytointia. Vastaavasti segregaation purka-
misen voi odottaa edistävän työllisyyden ta-
sapuolista jakautumista, sukupuolisyrjinnän 
poistamista ja palkkatasa-arvon etenemistä. 

Segregaation purku tai lieventäminen on 
ollut satojen valtiollisten kehittämishank-
keiden, projektien, ohjelmien, arvioinnin ja 
toimenpiteiden kohde 1970-luvulta alkaen 
(Brunila 2009; Julkunen 2009). Myös tämän 
artikkelin aineiston on mahdollistanut val-
tiollinen, segregaation purkamiseen tähtää-
vää Euroopan sosiaalirahaston (ESR) rahoit-
tama, tasa-arvohanke (Lapin Letka 2008–
2013)1. Hankkeen tarkoituksena oli edistää 
sukupuolten välistä tasa-arvoa koulutukses-
sa ja työelämässä Lapin alueella. Lapin yli-
opiston tutkimusosuuteen kuului selvittää 
niitä työelämän rakenteellisia tekijöitä, jot-
ka tuottavat pohjoisen alueen töiden segre-
gaatioita ja toimialojen hierarkioita (Kari 
2009; Kari-Björkbacka 2014; Lyytinen 2013; 
Merenheimo 2011; Rantala 2011). 

Tulemme tarkastelemaan työelämän su-
kupuolisegregaatiota konkreettisen tapauk-
sen avulla. Tapauksena on valtiollisesti äkil-
lisen rakennemuutoksen alueeksi määritelty 
Itä-Lappi ja erityisesti Kemijärvi, josta Stora 
Enson sellutehdas lakkautettiin vuonna 2008 
ja jossa työt loppuivat noin kahdeltasadalta 
työntekijältä. Tutkimme, miten valtiolliset 
työllistämistä edistävät tukitoimenpiteet, ku-
ten uudelleenkoulutus ja investointituet, vai-
kuttavat sukupuolisegregaatioon. Artikkelin 
teoreettisena haasteena on kysyä, miten su-
kupuolisegregaation käsite tavoittaa sitä pro-
sessia, jossa segregaatio muodostuu.

Segregaation paikallinen tutkiminen 

Työelämän sukupuolisegregaatio on kahta-
lainen käsite. Yhtäältä se viittaa lopputulok-
seen eli siihen, missä määrin sukupuoli hal-
koo töitä, ammatteja, toimialoja, työmark-
kinoita ja hierarkkisia asemia. Toisaalta su-
kupuolisegregaatio käsitteenä viittaa siihen 
prosessiin, jossa muodostuu työelämän su-

kupuoliperustaisia hiearkisia jakoja ja eroja. 
Horisontaarisella segregaatiolla on viitattu 
naisten ja miesten toimimiseen eri työtehtä-
vissä, ammateissa, toimialoilla ja työpaikois-
sa. Vertikaalisella segregaatiolla, josta on käy-
tetty myös termiä hierarkkinen segregaatio, 
on puolestaan tarkoitettu naisten ja mies-
ten jakautumista työelämän hierarkioissa eri 
tasoille (Kolehmainen 1999, 23; European 
Commission 2009.). Tasa-aloista ja -amma-
teista on puhuttu silloin kun naisten tai mies-
ten osuus alalla ja ammateissa on 40–60 pro-
senttia. Naisenemmistöisestä ja miesenem-
mistöisestä ammatista ja alasta puolestaan 
on puhuttu silloin kun yli 60 prosenttia niissä 
toimivista on naisia tai miehiä. (Kolehmainen 
1999, 46.)

Sukupuolisegregaatiota käsittelevissä 
tutkimuksissa (esim. Anker 1997; Bygren & 
Kumlin 2005; Bradley 1989; Brown 2006; 
Charles 2003; Hakim 1998; Kolehmainen 
1999; Kreimer 2004; Reskin & Padavic 1994) 
on tuotu esiin, millä työnjaollisilla alueilla ja 
missä laajuudessa segregaatio ilmenee, mi-
ten sitä tulisi mitata, missä määrin muutok-
sia tapahtuu sekä miten segregaatio muo-
dostuu työorganisaatioissa ja saa ilmaisunsa 
ammateissa. Segregaatiolla on myös pyritty 
selittämään naisten ja miesten palkkaeroja 
ja erilaisia hierarkkisia asemia työelämässä. 
Segregaatioon perustuvia selitysmalleja on 
myös kritisoitu siitä, että kysymys ei ole se-
gregaatiosta sinällään, vaan naisten ja mies-
ten toiminnan ja työnjaollisten alueiden eri-
laisesta yhteiskunnallisesta arvottamisesta. 
(Esim. Acker 2006; Bradley 1989; Kinnunen 
2001; Kolehmainen 1999.) 

Suomessa segregaatiotutkimuksen klas-
sikkoina voi pitää Marja-Liisa Anttalaisen 
1980-luvun tutkimuksia Naisten työt – Miesten 
työt (1980) sekä Sukupuolen mukaan kahtiaja-
kautuneet työmarkkinat Pohjoismaissa (1986). 
Sirpa Kolehmaisen väitöskirja vuodelta 1999 
Naisten ja miesten työt – Työmarkkinoiden se-
gregoituminen Suomessa 1970–1990 puoles-
taan on viimeisin kokonaisvaltainen tutkimus 
työmarkkinoiden segregoitumisen proses-
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seista. Kolehmaisen tutkimuksesta käy ilmi, 
miten työmarkkinoiden segregaation perus-
rakenne on hyvin pysyvä, vaikka sen sisältö 
ja muodot voivat muuttua muiden yhteiskun-
nan muutosprosessien yhteydessä. Tutkittuna 
ajanjaksona naiset hakeutuivat miesammat-
teihin, mutta naisammattien miehistyminen 
oli harvinaista. Yksittäisten ammattien koh-
dalla saattaa tapahtua muutoksia sukupuo-
len suhteen, mutta ammatit voidaan kuiten-
kin aina jakaa naisten ja miesten ammatteihin. 
Kolehmaisen tutkimuksen lopputulemana on, 
että segregaatiolle on ominaista yhtäaikainen 
muutos ja pysyvyys. 

Työelämän sukupuolisegregaation lisäksi 
toinen tutkimuksellinen taustamme pohjaa 
Doreen Masseyn (1995; 2008) näkemykseen 
alueen, tilan, paikan ja sukupuolen yhteydes-
tä. Massey lähtee siitä, että alueissa ovat läsnä 
kansallisten ja kansainvälisten kehityskulku-
jen, perheen ja taloudellisten suhteiden sekä 
patriarkaatin ja kapitalismin risteämiset. 
Masseyn katsannossa alueissa ei ole mitään 
luonnollista, vaan alueet muodostuvat tuotan-
non tilallisen järjestymisen tuloksena. Massey 
on analysoinut, miten Isossa-Britanniassa ta-
louden muutosprosessit eivät ole merkinneet 
samoja asioita eri alueilla, vaan vanhojen ra-
kenteiden päälle on muodostunut uusia talou-
dellisen toiminnan kerroksia ja uudet kerrok-
set ovat erilaisia eri paikoissa, aivan kuten oli-
vat ennenkin. Masseyn lähtökohtana on, että 
erilaiset alueet, niiden sukupuolen mukainen 
työnjako ja sosiaaliset järjestykset ovat seu-
raamusta erilaisista taloudellisista ja poliitti-
sista teoista. Tässä artikkelissa kiinnitämme 
alueen, tilan, paikan ja sukupuolen yhteyden 
siihen, miten niin sanotun vanhan teollisuu-
den loppuminen ja valtion tukitoimenpiteet 
vaikuttavat Itä-Lapin sukupuolisegregaatioon.  

Artikkelin pääasiallisena aineistona on työ- 
ja elinkeinotoimiston URA-tietojäjestelmästä 
kerätty aineisto. Tämä URA-tietojärjestelmän 
aineisto sisältää kaikkien Stora Enson tehtaal-
ta ilman työtä jääneiden 190 hengen2, 163 
miehen ja 27 naisen, tiedot vuoden 2008 alus-
ta marraskuulle 2012 saakka. Tiedot sisältä-

vät sukupuolen, iän, koulutuksen, ammatin, 
käytetyt työvoimapoliittiset toimenpiteet, tie-
dot sijoittumisesta työhön, koulutukseen tai 
esimerkiksi oppisopimuskoulutukseen sekä 
henkilökohtaisen kirjallisen työllistymisoh-
jelman, jonka työnhakija on hyväksynyt. Näin 
ollen URA-aineisto sisältää sekä tilastollista 
pitkittäistietoa työnhakijoista että laadulli-
sempaan tutkimusotteeseen ohjaavaa tekstiai-
neistoa. URA-aineiston lisäksi olemme tehneet 
työvoimahallinnon piirissä viisi asiantuntija-
haastattelua. Haastatteluista osan ovat tehneet 
hankkeen tutkijat vuonna 2009 (H109; H209; 
H309) ja niiden lisäksi on tehty kaksi haas-
tattelua kesän 2012 aikana (H412; H512).3 
Näiden aineistojen lisäksi hyödynnämme 
Tilastokeskuksen tuottamia vapaasti saata-
vissa olevia työssäkäynti- ja työllisyystilastoja.

Haastattelujen, URA-tietojärjestelmän re-
kisteriaineiston ja tilastoaineiston avulla ta-
voitteemme on tuottaa mahdollisimman sel-
keä kuva sellutehtaan sulkemisen jälkeen 
toteutetuista työvoimapoliittisista toimenpi-
teistä ja niiden vaikutuksista Itä-Lapin alueen 
työmarkkinoiden sukupuolisegregaatioon. 
Haastattelut olivat luonteeltaan asiantunti-
jahaastatteluja (Alastalo & Åkerman 2010, 
372–392) ja niiden avulla pyrittiin saamaan 
tietoa siitä, mitä äkillisen rakennemuutoksen 
alue tarkoittaa käytännössä. Haastattelujen 
tarkoituksena oli saada työvoimahallinnon 
asiantuntijoilta faktatietoa sukupuolisegre-
gaation rakenteesta Itä-Lapin alueella ja työ-
voimapoliittisten toimenpiteiden käytännön 
muodoista, prosesseista ja mahdollisuuk-
sista. Haastatteluissa keskityttiin erityisesti 
selvittämään työvoimakoulutuksen ja inves-
tointiavustusten roolia työllistämisessä. URA-
tietojärjestelmän aineistoa on puolestaan jär-
jestetty ristiintaulukoimalla henkilöiden tie-
toja sukupuolen, iän, koulutuksen, ammatin 
ja käytyjen työvoimakoulutusten mukaan. 
Asiakastiedoista esimerkiksi iän, sukupuo-
len, koulutuksen tai ammattiryhmän perus-
teella koottujen ryhmien tietoja on vertailtu 
keskenään ja etsitty toistuvuuksia erilaisten 
ryhmien työurissa ja niiden kehityksessä tar-
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kasteluvälillä. Asiakkaille kirjoitettuja henki-
lökohtaisia työllistymisohjelmia on luettu kva-
litatiivisella otteella siitä näkökulmasta, missä 
asioissa ja tilanteissa segregaatio ilmenee tai 
ei ilmene yksilöiden työurissa. Pienen otan-
nan vuoksi prosentuaalisesti esitettyjä eroja 
ei tule kuitenkaan pitää tilastollisesti mer-
kitsevinä. Erilaisten aineistojen avulla emme 
pyri yleistettävyyteen määrällisessä mielessä, 
vaan pyrimme mahdollisimman tarkkaan yh-
den tapauksen kuvaukseen (Laine, Bamberg 
& Jokinen 2008, 9–10). 

Metodologisena lähtökohtana on (Peuh-
kuri 2005, 298–299), että ajallisesti, paikal-
lisesti ja toimijoiltaan rajattu tapahtuma, eli 
Stora Enson sellutehtaan lakkauttaminen ja 
sitä seuranneet valtiolliset tukitoimenpiteet, 
ilmentää teollisesta yhteiskunnasta jälkite-
olliseen yhteiskuntaan siirtymisen proses-
sia. Näin ajateltuna tapaus Itä-Lappi voidaan 
nähdä yleisen rakennemuutoksen erityisenä 
ilmauksena ja symbolina. Tässä mielessä tut-
kimuksemme vertautuu UPM:n paperitehtaan 
lakkauttamiseen Voikkaalla (Melin & Mamia 
2010) ja Perlos Oy:n tuotannon lopettamiseen 
Joensuun seudulla (Jolkkonen & Kurvinen 
2009). Näissä molemmissa tutkimuksissa tu-
lee esiin, kuinka tehtaan lakkauttamiset eivät 
ole merkinneet irtisanotuille katastrofia, mut-
ta ammattiasema, ikä ja sukupuoli ovat vaikut-
taneet työllistymiseen. 

Tuotannon järjestyksen muutos 
Itä-Lapissa 

Kemijärven kunta on Suomen pohjoisin 
kaupunki ja Itä-Lapin seutukunnan kes-
kus. Kemijärven lisäksi Itä-Lapin seutukun-
taan kuuluvat Pelkosenniemi, Posio, Salla ja 
Savukoski. Vuonna 2010 Itä-Lapissa oli kir-
joilla 18 600 henkeä, joista työvoimaa oli hie-
man alle 7 700 henkeä. Seutukunnan väkilu-
ku on pienentynyt 2000-luvun aikana viides-
osalla (Lapin Liitto 2008). Seutukunnan kes-
kimääräinen työttömyysaste vuoden 2011 
aikana oli 17,6 %, mikä oli koko Lapin kor-

kein (Lapin ELY-keskus 2011, 36). Miesten 
työttömyysaste on alueella paljon naisten 
työttömyysastetta korkeampi: vuonna 2012 
miesten työttömyysaste oli 27,8 % ja nais-
ten 13,3 % (ks. taulukko 1). Vuonna 2011 
Itä-Lapin työvoimaan kuuluvilla miehillä oli 
koko maan korkein työttömyysriski ja myös 
naisten työttömyysriski oli maan keskiar-
von yläpuolella. (Suomen virallinen tilasto: 
Työssäkäynti.) Alueen työmarkkinoiden pie-
nen koon vuoksi Kemijärvellä tapahtuneet 
muutokset työmarkkinoissa heijastuvat myös 
lähikuntiin.

Kemijärveltä on 2000-luvun aikana ka-
donnut useita merkittäviä teollisia työllis-
täjiä. Torstai Oy:n vaatetehdas suljettiin jo 
1990-luvun alussa, Orionin lääketehdas lope-
tettiin vuonna 2002 ja vuonna 2004 suljettiin 
matkapuhelinalalla toimivan Salcomp Oyj:n 
pääasiassa naisia työllistänyt tehdas tuotan-
non siirtyessä Kiinaan. Salcompin lähdön 
seurauksena alueelta väheni yli 600 työpaik-
kaa, joita pyrittiin korvaamaan yritystuilla, 
työllistymistoimenpiteillä ja alueellistamal-
la valtion toimintoja. (Rönkä & Sarkki 2011, 
21; Valtioneuvoston kanslia 2004, 9, 11–14; 
Sunnari 2008, 3.) Viimeisin suuri menetetty 
työpaikka Itä-Lapin seutukunnassa oli Stora 
Enson sellutehdas, jonka toiminta lopetettiin 
vuonna 2008. 

Stora Enson tehtaan sulkemispäätöksen 
taustalla ei ollut Salcompin tavoin tarve siir-
tää tehtaan toiminta edullisemman työvoi-
man maihin, vaan puuraaka-aineen hinnan 
keinottelu alaspäin kotimaassa. Sulkemalla 
kannattavan tehtaan ja kieltäytymällä myy-
mästä tehdasta ostajaksi tarjoutuneille ta-
hoille Stora Enso pyrki vähentämään Lapin 
puuhun kohdistuvaa kysyntää ja sitä kautta 
laskemaan puun hintaa. Tämän toimenpiteen 
johdosta Stora Enso toivoi muiden pohjois-
ten tehtaidensa kannattavuuden ja sitä kaut-
ta myös yhtiön tuloksen parantuvan. (Rytteri 
2009, 279; Rönkä & Sarkki 2011.)

Stora Enso sulki Kemijärven sellutehtaan 
pikaisella aikataululla. Yhtiö ilmoitti usei-
den paikkakuntien tehtaisiin kohdistuvis-
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ta leikkauksista lokakuussa 2007 (Stora 
Enso 2007). Pian sulkemisilmoituksen jäl-
keen Kemijärvellä järjestäytyi niin kutsuttu 
Massaliike, joka pyrki erilaisin painostuskei-
noin vaikuttamaan siihen, että tehdas jatkai-
si toimintaansa. Paikallisten kamppailuista 
huolimatta vuodesta 1965 saakka toimin-
nassa ollut tehdas suljettiin keväällä 2008. 
Työpaikkansa menetti suoraan hieman yli 200 
henkeä, mutta arvioiden mukaan välilliset työ-
paikat mukaan lukien kyse oli yli tuhannesta 
työpaikasta. (Rytteri 2009; Pikkarainen 2008; 
Rönkä & Sarkki 2011.) 

Stora Enson tehtaan lakkauttaminen vai-
kutti koko Itä-Lapin seutukunnan työmark-
kinoiden rakenteeseen. Verrattuna yleisku-
vaan koko Lapin toimialarakenteesta (Lapin 
ELY-keskus 2011, 7–10) Itä-Lappi on keski-
määräistä riippuvaisempi alkutuotannos-
ta ja palveluista. Taulukosta 2 voidaan tode-
ta, että kaikkien päätoimialojen eli alkutuo-
tannon, jalostuksen ja palveluiden työpaikat 
ovat vähentyneet vuosien 2007 ja 2011 välil-
lä. Suurin romahdus on kuitenkin tapahtunut 
jalostuksen työpaikoissa, joista yli neljäsosa 
on menetetty tarkastelujaksolla. Palvelualalla 
sen sijaan työpaikkojen väheneminen on ollut 
vain neljä prosenttia. Stora Enson tehtaan lo-
pettamisen jälkeen jopa alkutuotannon suh-
teellinen määrä oli noussut jalostuksen ohit-
se, ja jalostuksen osuus työpaikoista vuonna 
2011 olikin enää 13,4 prosenttia. (Ks. tauluk-
ko 2.) Sukupuolisegregaation kannalta mer-

kityksellistä on, että jalostukseen luettavat 
alat työllistävät enimmäkseen miehiä ja pal-
velualat ovat naisenemmistöisiä (ks. taulukko 
3). Jalostuksen työpaikkojen väheneminen on 
siis vaikuttanut huomattavasti miesten työl-
listymismahdollisuuksiin, joka selittää osal-
taan naisten ja miesten välistä eroa työttö-
myysasteissa. 

Kun katsotaan tarkemmin toimialojen 
työllistävyyttä ja sukupuolisegregaatiota, voi-
daan huomata, että suurin työllistävä toimi-
ala Itä-Lapissa on terveys- ja sosiaalipalvelut 
yli tuhannella työpaikalla. Näistä työpaikoista 
vain kymmenesosa oli miesten hallussa vuon-
na 2007, eikä miesten osuus ollut vuoteen 
2011 mennessä kasvanut, vaan päinvastoin. 
Seuraavaksi suurin työllistävä toimiala oli al-
kutuotanto eli maa-, metsä- ja kalatalous. Sen 
piirissä työskenteli vuonna 2011 788 henkeä, 
joista vain noin viidesosa (21 %) oli naisia. 
(Ks. taulukko 3.) Kaupan ala on myös mer-
kittävä työllistäjä Itä-Lapissa, vaikka myyjän 
ammatissa toimivista henkilöistä onkin seu-
tukunnan työmarkkinoilla ylitarjontaa (Itä-
Lapin TE-toimisto 2012). Seuraavaksi eniten 
työpaikkoja, noin 500, oli kaupan alalla sekä 
julkisen hallinnon, maanpuolustuksen ja pa-
kollisen sosiaalivakuutuksen toimialaryh-
mässä, jotka kaikki ovat tasa-aloja. Reilusta 
400 koulutuksen alalla olevasta työpaikas-
ta taas 70 % oli naisilla. Sosiaali- ja terveys-
alan lisäksi Itä-Lapissa erityisen jyrkästi se-
gregoituneita aloja löytyy miesenemmistöis-

Taulukko 1. Väestö pääasiallisen toiminnan mukaan Itä-Lapissa vuonna 2007 ja 2012.
Yhteensä Miehet Naiset

Pääasiallinen toiminta 2007 2012 2007 2012 2007 2012

Työvoima 8 165 7 389 4 454 3 959 3 711 3 430

Työlliset 6 671 5 833 3 521 2 860 3 150 2 973

Työttömät 1 494 1 556 933 1 099 561 457

Työvoiman ulkopuolella olevat 11 475 10 511 5 766 5 349 5 709 5 162

Koko väestö 19 640 17 900 10 220 9 308 9 420 8 592

Työllisten osuus työvoimasta 81,7 % 78,9 % 79,1 % 72,2 % 84,9 % 86,7 %

Työttömien osuus työvoimasta 18,3 % 21,1 % 20,9 % 27,8 % 15,1 % 13,3 %

Lähde: Tilastokeskus, Työssäkäyntitilasto http://tilastokeskus.fi/meta/til/tyokay.html/
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Taulukko 2. Työpaikat päätoimialoittain Itä-Lapissa vuosina 2007 ja 2011.

Päätoimialaluokka
 TOL 2008

2007 2011 2007–2011 

työpaikat %-osuus työpaikat %-osuus muutos-%

A Alkutuotanto 873 14,0 % 788 13,8 % –9,7 %

B-F Jalostus 1 056 16,9 % 764 13,4 % –27,7 %

G-X Palvelut 4 316 69,1 % 4 143 72,7 % –4,0 %

Yhteensä 6 245 100,0 % 5 695 100,0 % –8,8 %

Lähde: Tilastokeskus/Työssäkäyntitilasto.

Taulukko 3. Itä-Lapin seutukunnassa työssäkäyvät toimialan ja sukupuolen mukaan 
   vuonna 2011 ja 2007.

Toimialat (TOL 2008)
Kaikki N Miehet % Naiset %

2007 2011 2007 2011 2007 2011

A Maatalous, metsätalous ja kalatalous 873 788 77 % 79 % 23 % 21 %

B Kaivostoiminta ja louhinta 40 22 95 % 86 % 5 % 14 %

C Teollisuus 632 366 73 % 68 % 27 % 32 %

D Sähkö-, kaasu- ja lämpöhuolto, jäähdytysliiketoiminta 58 60 83 % 82 % 17 % 18 %

E Vesihuolto, viemäri- ja jätevesihuolto, jätehuolto ja 
muu ympäristön puhtaanapito 48 42 85 % 81 % 15 % 19 %

F Rakentaminen 278 274 95 % 95 % 5 % 5 %

G Tukku- ja vähittäiskauppa; moottoriajoneuvojen ja 
moottoripyörien korjaus 579 544 45 % 42 % 55 % 58 %

H Kuljetus ja varastointi 363 294 87 % 88 % 13 % 12 %

I Majoitus- ja ravitsemistoiminta 280 220 34 % 35 % 66 % 65 %

J Informaatio ja viestintä 48 42 40 % 43 % 60 % 57 %

K Rahoitus- ja vakuutustoiminta 64 52 17 % 19 % 83 % 81 %

L Kiinteistöalan toiminta 60 38 70 % 58 % 30 % 42 %

M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta 201 171 43 % 49 % 57 % 51 %

N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 283 334 37 % 47 % 63 % 53 %

O Julkinen hallinto ja maanpuolustus; pakollinen sosiaa-
livakuutus 500 482 55 % 47 % 45 % 53 %

P Koulutus 455 433 29 % 30 % 71 % 70 %

Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 1 087 1 153 10 % 8 % 90 % 92 %

R Taiteet, viihde ja virkistys 88 108 50 % 59 % 50 % 41 %

S Muu palvelutoiminta 219 184 34 % 36 % 66 % 64 %

X Toimiala tuntematon 89 88 71 % 58 % 29 % 42 %

Toimialat yhteensä 6 245 5 695 51 % 48 % 49 % 52 %

Lähde: Tilastokeskuksen työssäkäyntitilasto: http://tilastokeskus.fi/meta/til/tyokay.html
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ten alojen joukosta: rakentamisen työpaikois-
ta vuonna 2011 oli 95 % miehillä, kuljetuk-
sesta ja varastoinnista 88 % ja teollisuudes-
ta 68 % – tosin teollisuuden alan menetettyä 
lähes puolet työpaikoistaan alan segregaatio 
on lieventynyt muutamalla prosenttiyksiköl-
lä. (Ks. taulukko 3.) 

Sukupuoli, ammatillinen asema, koulutus 
ja ikä työmarkkina-aseman tekijöinä 

Stora Enson tehtaan lopettamisen jälkeen 
työnhakijoiksi ilmoittautuneet henkilöt ovat 
työllistyneet hyvin URA-tietojärjestelmästä 
haetun rekisteriaineiston perusteella.4 
Työttömiä on työvoimaan kuuluvista naisis-
ta 18 % (n=4) ja miehistä 19 % (n=24), mikä 
on linjassa seutukunnan yleisen työttömyys-
asteen kanssa. Naisten ja miesten sijoittumi-
sessa työmarkkinoille on sen sijaan eroa: työ-
voimaan kuuluvista naisista työssä on 82 % 
(n=18) ja miehistä 71 % (n=91). Työvoimaan 
kuuluvista miehistä 4 % (n=5) on ollut ai-
neistonkeruuaikaan työvoimakoulutukses-
sa eli he ovat käytännössä olleet työttömiä 
työnhakijoita. Miehistä loput ovat eri syistä 
työvoiman ulkopuolella. Muutama henkilö 
on esimerkiksi aloittanut Stora Enson uran-
sa jälkeen yrittäjänä. Eläkkeelle miehistä on 
siirtynyt noin 23 % kun taas naisista hieman 
vähemmän, noin 19 %. (Ks. taulukko 4.)

Stora Enson tehtaalta ilman työtä jäänei-
den ihmisten työllistymiselle on aiheuttanut 
haasteita heidän korkea keski-ikänsä. Vuonna 
2012 eli neljä vuotta tehtaan sulkemisen jäl-
keen 21 % näistä 190 henkilöstä on siirty-
nyt eläkkeelle. Aineistoon kuuluvien henki-
löiden ikä oli vuonna 2012 keskimäärin 50 
vuotta. Alle 40-vuotiaita aineistossa on 20 %, 
40–50-vuotiaita, kuten myös 50–60-vuotiaita, 
26 % ja yli 60-vuotiaita 28 %. Naisissa on suh-
teellisesti enemmän alle 40-vuotiaita (30 %) 
kuin miehissä (19 %). Aiemmissa selvityk-
sissä on todettu, että ikääntyneiden ihmisten 
mahdollisuudet työllistyä työttömäksi joutu-
misen jälkeen ovat muita heikommat (esim. 

Haataja 2007; Rantala & Romppainen 2004). 
Myös Kemijärven tapaus osoittaa, ettei eläke-
ikää lähestyvien työnhakijoiden työllistymi-
nen ole helppoa (vrt. SAK 2010). Aineistossa 
59 vuoden ikä näyttäytyy rajana, jonka jäl-
keen työllistyminen ei työnhausta huolimat-
ta enää onnistu, vaikka vanhuuseläke alkaa-
kin vasta 65 vuodesta. Havainto koskee sekä 
miehiä että naisia. Aineiston miesten kohdal-
la työllistyminen näyttää kuitenkin vaikeutu-
van huomattavasti jo 50 ikävuoden jälkeen, 
kun taas naisista työttömänä ei ollut lainkaan 
40–60-vuotiaita. Osa ikääntyneistä työnhaki-
joista poistuu työmarkkinoilta ennen viralli-
sen eläkeiän saavuttamista myös sairastumis-
ten takia (myös Heponiemi ym. 2008, 20–22). 

Tehtaan lopetettua eläkeikää lähentelevi-
en henkilöiden työllistymisohjelmissa mainit-
tiin usein, että he jäävät odottamaan työttö-
myysturvan lisäpäiviä ja eläkeikää ilman työ-
hallinnon toimenpiteitä. Lisäpäiväoikeuden 
piirissä oleminen tarkoittaa, että työttö-
myyspäivärahakauden 500 enimmäispäivän 
jälkeen ikääntyneelle työttömälle jatketaan 
päivärahan maksamista hänen eläkeikäänsä 
saakka. Yhtä poikkeusta lukuun ottamatta ai-
neiston iäkkäämmät työnhakijat eivät ole läh-
teneet kouluttautumaan uudelleen tai muut-
tamaan työn perässä toiselle paikkakunnalle. 
Aktivointitoimenpiteiden ulkopuolelle jäämi-
nen ja muuttohaluttomuus ovat vaikuttaneet 
iäkkäiden työnhakijoiden työllistymiseen. 
Uudelleenkouluttautumisen esteeksi saattaa 
muodostua myös itse hakuprosessi, sillä iäk-
käämmät työnhakijat voivat karsiutua koulu-
tuksista jo hakuvaiheessa. Haastateltavan TE-
toimiston asiantuntijan mukaan nuoret mie-
het ovat esimerkiksi kiinnostuneita pitkään 
naisten alana pidetystä matkailualasta, joka 
taas on useille iäkkäämmille miehille mah-
doton ajatus jo pelkästään opiskelu- ja kieli-
taitoon liittyvien vaatimusten vuoksi. (H512) 

Suurin osa aineiston henkilöistä oli mie-
hiä, ketkä olivat tehneet sellutehtaassa suo-
rittavaa työtä tai huoltotyötä. Ikääntyneiden 
työnhakijoiden työllistymistä vaikeutti eri-
tyisesti se, jos henkilöllä ei ollut muuta kuin 
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peruskoulua vastaava koulutustausta. Yli 
60-vuotiaista Stora Ensolta ilman työtä jää-
neistä jopa 66 %:n (36 henkilön) pohjakoulu-
tus oli joko kansa-, kansalais-, keski- tai pe-
ruskoulu. Koko aineistossa pelkän kansa-, 
kansalais- tai keskikoulun käyneistä 40 hen-
kilöstä vain kaksi 54-vuotiasta miestä oli 
työssä ja loput joko työttömänä, eläkkeellä tai 
työttömyyseläkkeellä. Nuoremmissa ikäluo-
kissa pelkän peruskoulun käyneitä, ilman am-
matillista koulusta olevia henkilöitä oli muu-
tama, mutta heistä kaikki työkykyiset olivat 
aineistonkeruuhetkellä aloittaneet ammat-
tiin johtavan koulutuksen. Suurimmalla osal-
la aineiston työnhakijoista oli kuitenkin vä-
hintään toisen asteen ammatillinen koulutus.

Kemijärven sellutehtaan loppumisen seu-
rauksena TE-toimiston täytyi pyrkiä löytä-
mään uusia työllistymismahdollisuuksia suu-
relle määrälle teollisen työn ammattilaisia, 
vaikka teollisen työn määrä seutukunnassa 
on jatkuvasti vähentynyt. Stora Enson tehtaal-
la suorittavan tason työt jakautuivat vain har-
voja poikkeuksia lukuun ottamatta selkeästi 
miesten ja naisten töihin. Aineistossa suurin 
ammattiryhmä ovat prosessinhoitajat, joita 
ilmoittautui työnhakijaksi 45 henkeä, jois-
ta vain yksi on nainen. Muita suuria ammat-
tiryhmiä ovat sähköasentajat (20 henkeä) ja 
koneenasentajat (17 henkeä). Kumpaankaan 
näistä ammattiryhmistä ei kuulunut yhtään 
naista. Naisten suurin ammattiryhmä on la-
borantit, joita jäi ilman työtä Stora Ensolta yh-
teensä neljä henkeä. Stora Enson laboranttien 

joukossa ei ainakaan tämän aineiston valossa 
ole ollut yhtään miestä. 

Itä-Lapin TE-toimiston (2012) tuottaman 
ammattibarometrin mukaan Itä-Lapin työ-
markkinoilla on yhä työntekijöiden ylitarjon-
taa monilla Stora Enson entisten työntekijöi-
den ammattialoilla, kuten teollisuuden seka-
työntekijöitä, koneen- ja sähköasentajia sekä 
laborantteja. Sukupuolisegregaation kannal-
ta näyttää siltä, että useilla naisenemmistöi-
sillä ja sukupuolten tasaisen edustuksen am-
mattialoilla on Itä-Lapissa pulaa työntekijöis-
tä, kun taas miesenemmistöisten ammattien 
edustajista on usein ylitarjontaa. Paras keino 
sellutehtaan entisten työntekijöiden työllistä-
miseksi olisi siten uudelleenkoulutus ja am-
matinvaihto, koska Stora Enson tehdasta vas-
taavia teollisuuden työpaikkoja alueelle syn-
tyy huonosti.

Kemijärven tehtaalla työskenteli suoritta-
vaa työtä tehneiden henkilöiden lisäksi toi-
mihenkilöitä ja toimistotyöntekijöitä, jois-
ta suurin osa työllistyi omatoimisesti eikä 
tarvinnut TE-toimiston palveluja (H512). 
Esimerkiksi insinööreillä ei ollut juurikaan 
vaikeuksia työllistyä tehtaan lopettamisen 
jälkeen. Työllistyminen myös helpottui, jos 
työntekijä oli valmis ottamaan vastaan työ-
tä oman työssäkäyntialueensa ulkopuolel-
ta. Uudelleensijoitus- ja takaisinottovelvol-
lisuuksien vuoksi Stora Enso tarjosi useille 
entisille Kemijärven tehtaan työntekijöilleen 
uuden työpaikan muilta tehtailtaan ja erityi-
sesti prosessinhoitajien työllistymistä helpot-

Taulukko 4. Kemijärven tehtaan entisten työntekijöiden sijoittuminen marraskuussa 2012 
   URA-tietojärjestelmän perusteella.

Naiset Naiset % Miehet Miehet % Yhteensä Yhteensä %

Työssä 18 67 % 91 56 % 109 57 %

Työtön 4 15 % 24 15 % 28 15 %

Eläke 5 19 % 35 21 % 40 21 %

Koulutus 0 0 % 5 3 % 5 3 %

Yrittäjä 0 0 % 4 2 % 4 2 %

Muu 0 0 % 4 2 % 4 2 %

Yhteensä 27 100 % 163 100 % 190 100 %
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ti huomattavasti muuttaminen esimerkiksi 
Kemiin. Kaikilla muuttamiseen ei kuitenkaan 
ollut sosiaalisten sidosten, kuten perhesuh-
teiden, vuoksi mahdollisuuksia, jolloin ai-
noaksi mahdollisuudeksi useimmiten jäi uu-
den ammatin opiskeleminen.

Kaikkinensa voidaan sanoa, että Itä-Lapin 
työmarkkinoilla on ylitarjontaa matalasti kou-
lutetuista miehistä, jotka ovat tehneet työu-
ransa metsä-, ympäristö- ja rakennusalan suo-
rittavissa tehtävissä. Pitkäaikaistyöttömien 
miesten ja erityisesti ikääntyneiden matalas-
ti koulutettujen miesten määrä työttömistä 
on ollut Itä-Lapissa jatkuvasti kasvusuunnas-
sa. Myös koko Suomen tasolla voidaan todeta, 
että rakennemuutoksen vuoksi suorittavaan 
työhön keskittyvät ja keskitason työpaikat vä-
henevät, kun taas pitkää koulusta vaativat eri-
tyisalojen asiantuntijoiden työpaikat lisäänty-
vät. Tällaisessa kehityksessä mahdollisuus ja 
halu jatkokouluttautumiseen ovat tärkeä te-
kijä uuden työn hankkimisessa. Itälappilaiset 
naiset työllistyvätkin miehiä paremmin, koska 
he ovat valmiimpia kouluttautumaan uudel-
leen naisvaltaisille aloille, jotka ovat seutu-
kunnassa eniten työllistäviä. (Nieminen 2012, 
235–236; Tietoaika 2005.)

Valtion tuet teollisuudelle ja työttömien 
aktivoimiseen

Heti Stora Enson tehtaiden sulkemispäätös-
ten jälkeen Suomen hallitus lupasi taloudel-
lista tukea vauhdittamaan yksityisiä inves-
tointeja alueille, jotka eniten tulisivat kär-
simään tehtaiden sulkemisesta (Helsingin 
Sanomat 2007). Vuoden 2007 lopulla halli-
tus nimesi Itä-Lapin seutukunnan äkillisen 
rakennemuutoksen alueeksi vuosiksi 2008–
2009 (Sisäasiainministeriö 2007). Päätöksen 
seurauksena alueelle kohdistettiin valtion 
pikaisia tukitoimia, joiden kohdentamisesta 
päätti viranomaisista ja kuntien edustajista 
koottu rakennemuutostyöryhmä. Alueen työl-
lisyystilanteen parantamiseksi tähtääviin tu-
kitoimenpiteisiin kuuluivat yritysten inves-

tointeja alueelle lisäävät kehittämistuet, joita 
Itä-Lapissa myönnettiin vuosien 2008–2009 
aikana lähes 7 miljoonaa euroa. Näistä tuista 
suurin osa, 5 383 000 euroa, myönnettiin ke-
väällä 2008 Anaika Group Ltd Oy:lle (myöh. 
Arktos Group Ltd Oy) (Työ- ja elinkeinominis-
teriö 2008). Arktos suunnitteli rakentavansa 
sellutehtaan entisiin tiloihin liimapalkkiteh-
taan ja lupasi työllistää paikkakunnalla 100 
uutta työntekijää, joista muutamat toimisto- 
ja siivoustyötä tekevät olivat naisia (H109). 
Arktos järjesti useita uusien työntekijöiden 
koulutusjaksoja yhteistyössä paikallisen TE-
toimiston kanssa (H109; H512). Tuotannon 
käynnistämiseen liittyvistä ongelmista joh-
tuen Arktosin hankkeen rahoittajana toimi-
nut Stora Enso päätti alaskirjata sijoituksen-
sa tammikuussa 2012, mikä johti tehtaan tuo-
tannon keskeyttämiseen ja lopulta konkurs-
siin alkuvuodesta 2013 (YLE 2012; Arktos 
Group Ltd Oy 2013).

Arktos ei kuitenkaan ollut ainoa keino 
Itä-Lapin työllisyystilanteen parantamiseksi, 
vaikka se olikin ainoa hanke, joka lupasi mer-
kittäviä suoria työllisyysvaikutuksia. Arktosin 
5,7 miljoonan euron tuen lisäksi valtion inves-
tointitukia jaettiin noin 1,3 miljoonaa euroa 
kolmelle matkailualan yritykselle. Noin mil-
joona euroa myönnettiin majoitusalan toimi-
jalle uuden rakennuksen kustannuksia var-
ten ja pienemmät summat jaettiin urheiluun 
keskittyvän baarin kehittämiseksi ja lasket-
telurinteiden parantamiseksi. (Hytönen ym. 
2011, 108.) Kaikissa hankkeissa oli kyse ai-
neellisten investointien tukemisesta, joten 
matkailualan tukeminen hyödytti käytännös-
sä suoraan rakennusalaa (vrt. Merenheimo 
2011). Myös EU:n aluekehitys- ja sosiaalira-
hastoista tuettiin Itä-Lapin alueen kehitty-
mistä. Rahastoista jaetuista 8,4 miljoonan eu-
ron avustuksista 6,2 miljoonaa euroa paransi-
vat joko suoraan tai epäsuorasti matkailualan 
yritysten toimintaedellytyksiä. (Hytönen ym. 
2011, 108.)

Avustusten lisäksi Itä-Lapin alueen työl-
lisyyden lisäämiseksi on käytetty alueellis-
tamispolitiikkaa. Kemijärvelle on viime vuo-
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sina siirtynyt tai rakenteellisena toimenpi-
teenä siirretty informaatiologistiikan alan 
työpaikkoja, kuten Elisan puhelinpalve-
lu- ja välitysyksikkö, Maistraatin muuttoil-
moitus -puhelinyksikkö ja Kelan yhteyskes-
kus (Kemijärven kaupunginhallitus 2012; 
H412). Yhteyskeskukset yleensä työllistävät 
enimmäkseen naisia, ja näin on tapahtunut 
myös Kemijärvellä (H412; Koivunen 2011, 
20–21). Muuttoilmoituspuhelimen ja Elisan 
yhteyskeskuksen siirto Itä-Lappiin olivatkin 
alun perin toimenpiteitä Salcompin entisten 
työntekijöiden työllistämiseksi, vaikka suun-
nitelmat toteutuivat vasta sellutehtaan lope-
tettua (Valtioneuvoston kanslia 2004, 13). 
Alueella nähdään tulevaisuudessa olevan 
myös muita potentiaalisia työllistäjiä, kuten 
Sokliin suunniteltu kaivos sekä tunturimat-
kailun kehittäminen Suomutunturilla ja Pyhä-
Luoston alueella. Erityisesti lisääntynyt venä-
läisten turistien ostosmatkailu ja vilkastunut 
liikenne Sallan rajanylityspaikalla koetaan 
tärkeäksi kehitykseksi alueen matkailuelin-
keinon kannalta. (Nieminen 2012, 234–236.) 
Puunjalostus nähdään kuitenkin yhä alueel-
la merkittäväksi elinkeinoksi, ja Stora Enson 
entiselle tehdasalueelle onkin vuoden 2013 
lopulla alettu toteuttaa jälleen puunjalos-
tukseen, tarkemmin sahateollisuuteen, kes-
kittyvää tehdasta Keitele Groupin toimesta 
(Keitele Group 2013).

Työvoimakoulutus on valtiollinen työ-
voiman aktivointitoimenpide ja se oli työ-
voimapoliittisista toimenpiteistä eniten 
käytetty keino kohentaa Stora Enson työn-
tekijöiden työllistymismahdollisuuksia. 
URA-tietojärjestelmän aineiston perusteel-
la Kemijärven tehtaan entinen henkilöstö 
on vuoden 2008 jälkeen suorittanut yhteen-
sä 156 jaksoa erilaisia työllistymistä edistä-
viä koulutuksia, joista puolet on ollut amma-
tillisia tai valmentavia koulutuksia ja toinen 
puolikas työnhakukursseja. Vähintään yhden 
koulutuksen käyneitä henkilöitä on aineistos-
sa 74 eli 39 % kaikista työnhakijoiksi ilmoit-
tautuneista. Työvoimakoulutuksia käyneistä 
10 henkeä oli jäänyt eläkkeelle.

Aineistoon sisältyvistä naisista 44 % on 
osallistunut vuosien 2008–2012 aikana jo-
honkin työvoimakoulutukseen, kun miehistä 
vastaava osuus on 38 %. Koulutuksiin osal-
listuneilla on keskimäärin kaksi koulutusta 
takanaan, mutta kolme miestä on osallistu-
nut jopa viiteen eri koulutusjaksoon. Lisäksi 
kahdeksan miestä on neljän vuoden tarkas-
telujakson aikana käynyt kaksi eri alojen am-
matillista koulutusta. Kaikki aineistonkeruu-
hetkellä työvoimakoulutuksessa olleet viisi 
miestä olivat osallistuneet jo aiemmin johon-
kin työvoimakoulutukseen ja yksi heistä oli 
parhaillaan opiskelemassa kolmatta amma-
tillista koulutustaan Stora Enson jälkeen. Jo 
1980-luvulla Kemijärven alueella tehdyssä 
selvityksessä (Kinnunen 1989) on huomattu, 
että työvoimakurssien käyminen kasaantuu 
ammatillisen koulutuksen saaneille henkilöil-
le. Useiden kurssien käymisen on myös todet-
tu olevan yhteydessä pidempään työttömyy-
den kestoon kuin yhden tai ei lainkaan kurssi-
en käyminen (Kinnunen 1989, 76–78).

Aineiston perusteella olemme päätelleet, 
että ”miesammatteihin” kouluttautumisen 
vaarana on ajautuminen yhä uusien lähialojen 
ammatillisiin koulutuksiin, koska Itä-Lapin 
alueella vakaita ja pysyviä työpaikkoja syntyy 
miesenemmistöisille aloille naisenemmistöi-
siä aloja heikommin. Aineiston naiset ovat ol-
leet hieman kiinnostuneempia osallistumaan 
työvoimakoulutuksiin kuin miehet, mikä näyt-
täisi olevan yleinen huomio työvoimakoulu-
tuksia tarkasteltaessa. Tosin erot ovat pienet 
ja aiemmissa selvityksissä on voitu todeta, 
että miesten käymä koulutus on ollut enem-
män työllisyyteen vaikuttavaa kuin naisten, 
koska miehet käyvät enemmän ammatillisia 
valmiuksia parantavia koulutuksia kuin työn-
hakukoulutuksia. (Kauhanen ym. 2006, 19; 
Kari-Björkbacka 2012; H209.) Koulutusten 
suoritusaktiivisuuteen verrattuna mahdolli-
suutta työllistyä tukityöllistämistoimenpitei-
den avulla on käytetty verrattain vähän. Vain 
9 % entisistä Stora Enson työntekijöistä on 
ollut esimerkiksi töissä palkkatuella, oppiso-
pimuskoulutuksessa tai hakenut starttirahaa. 
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Työelämän sukupuolisegregaation nä-
kökulmasta on olennaista, että uuteen am-
mattiin kouluttautuneista henkilöistä lähes 
kaikkien alavalinta on kohdistunut sukupuo-
lelleen tyypilliseen alaan. Naisia on koulut-
tautunut terveydenhoitoalalle muun muas-
sa lähihoitajiksi ja laitoshuoltajiksi, kun taas 
miehet ovat jatkaneet miesenemmistöisis-
sä, esimerkiksi puutyöntekijän, koneistajan, 
sähköasentajan ja hitsaajan ammateissa. Yksi 
mies on kuitenkin kouluttautunut kokin am-
mattiin eli majoitus- ja ravitsemisalalle, joka 
on taulukon 3 mukaan lievästi naisenemmis-
töinen ala (toimiala I). Haastattelujen perus-
teella yksi mies on Stora Ensolta lähtönsä jäl-
keen kouluttautunut ja työllistynyt hoitoalalle 
(H412), mutta häntä ei URA-tietojärjestelmän 
aineistossa jostain syystä näy.

Työhallinto sinällään pyrkii tasa-arvo-oh-
jelmien mukaisesti rohkaisemaan sukupuo-
lelle ei-tyypillisiin valintoihin. Vuonna 2002 
työhallinnossa arvioitiin, että vuosittain noin 
7 000 henkeä, pääasiassa naisia, on sijoittu-
nut tai kouluttautunut sukupuolelleen ei-tyy-
pilliseen työhön työvoimapoliittisten toi-
mien avulla. Tulokseksi on myös saatu, että 
työvoimakoulutuksen avulla naisia on siirty-
nyt miesten aloille, mutta miesten houkutte-
lu hoiva-aloille on vaikeaa. (Julkunen 2009, 
Uitamo 2005.) Kemijärven tehtaan lopettami-
sen jälkeen Itä-Lapin TE-toimistokin tarjosi 
erityisesti miehille suunnattua hoitoalan val-
mistavaa koulutusta, mutta hakijoita ei tullut 
kuin muutama ja koulutus järjestettiin lopulta 
sekaryhmälle (H512).

Vaikka TE-toimistossa työnhakijoiden 
kanssa keskustellaan eri toimialojen työllis-
tävyydestä, hyvin harvat miehet kiinnostu-
vat vaihtamaan naisenemmistöiselle alalle, 
vaikka mahdollisuudet työllistää olisivatkin 
eri luokkaa kuin miesenemmistöisten alo-
jen (H512; H209). Työttömille työnhakijoil-
le tehtyjen työllistymissuunnitelmien perus-
teella näyttää kuitenkin siltä, että miesten 
kanssa keskustellaan enimmäkseen heille 
tutuista uravaihtoehdoista, kuten kaivosalas-
ta. Useiden miesten kohdalla mainitaan, että 

kaivosala kiinnostaa tai ei kiinnosta. Tämän 
kirjaaminen erikseen suunnitelmaan osoit-
taa, että asiasta on keskusteltu. Suunnitelmiin 
ei ole sen sijaan kirjattu mainintaa, josta voi-
si päätellä miehille ehdotetun hakeutumista 
esimerkiksi hoivatyöhön. Haastatellun elin-
keinotoimen asiantuntijan mukaan on hyvin 
vaikeaa kuvitella, että itälappilaiset aikuiset 
miehet olisivat kiinnostuneita kouluttautu-
maan uudelleen naisenemmistöiselle hoito-
alalle. Miehille suunnattujen hoitoalan kou-
lutusten huono menestys osoittaa hänen mu-
kaansa, että asennemuutoksen edistäminen 
kannattaa kohdentaa ennemmin perusope-
tuksen piiriin. (H412.) Erityisesti sosiaali- ja 
terveysalan työt koetaan yhä naisten työksi, 
kuten käy ilmi seuraavasta lainauksesta: ”Me 
on koulutettu kaikki kynnelle kykenevät nai-
set jo, sairaanhoitajiin, apuhoitajiksi, joilla on 
kiinnostus siihen hommaan. Sehän ei onnis-
tu kaikilta, mennä johonkin apuhoitajan teh-
täviin vanhainkotiin, siihen pitää vihkiytyä.” 
(H412.) Naistyyppisten töiden sukupuolilei-
man hävittämisen on todettu olevan vaike-
ampaa kuin miestyyppisten töiden leiman, 
koska yleisesti normin mukaiseen toimin-
taan eli miestyyppisiin, kulttuurissamme ar-
vostetumpiin töihin kannustetaan pyrkimään, 
mutta normin vastaista toimintaa eli varsin-
kin miehiä naistyyppisissä töissä kummeksu-
taan (Kolehmainen 1999, 105).

Työvoimakoulutukset toistavat töiden ja-
kautumista sekä naisten että miesten koh-
dalla, mutta Itä-Lapin alueen työllisyystilan-
ne huomioiden vaikuttaa siltä, että naisten 
työvoimakoulutukset vastaavat paremmin 
työvoiman tarpeeseen alueen tämänhetki-
sillä työmarkkinoilla. Miesten sijoittuminen 
suhdanneherkille ja työllistymisen kannalta 
epäsuotuisille aloille nähdään siis Itä-Lapissa 
valitettavana, mutta käytännön keinoja segre-
gaation purkamiselle ei Stora Enson tapauk-
sessa ilmennyt. Työnsä menetettyään ihmiset 
kouluttautuivat uudelleen niille aloille, joille 
naiset ja miehet ovat perinteisesti sijoittuneet. 
Tätä voidaan osaltaan selittää sillä, että ”vää-
ränlaisten” töiden tekemisen on nähty aiheut-
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tavan varsinkin työväenluokkaisille miehille 
kriisin, joka kohdistuu heidän maskuliiniseen 
arvokkuuteensa (esim. Alimahomed-Wilson 
2011; Massey 2008, 166–167). Havainnot 
URA-tietojärjestelmän aineistosta tukevat 
myös ajatusta maskuliinisuuden kriisistä; 
työväenluokkaisilla miehillä näyttäisi olevan 
liikaa menetettävää, jotta he voisivat vaihtaa 
työuraansa naisenemmistöiselle alalle.

Sukupuolisegregaatio 
yhteiskuntarakenteen käsitteenä 

Itä-Lapin tapaus kertoo tavasta, jolla valtiol-
lista kehittämistukea on lähes rutiininomai-
sesti annettu aineellisten teollisuuden ja ra-
kentamisen investointien tukemiseen. Tämä 
tuki on kohdellut kuitenkin eri tavalla naisten 
ja miesten teollisuutta. Itä-Lapissa toimintan-
sa lopettaneet naisenemmistöiset vaateteh-
das, lääketehdas sekä matkapuhelinten latu-
reiden tuotanto eivät määrittyneet sellaisiksi, 
että niiden tilalle olisi alettu voimallisesti et-
siä alueellisen kehittämistuen turvin uutta sa-
manlaista tuotantoa. Naisten kohdalla vanha 
työmarkkinajärjestys muuttui siten, että heil-
le saatiin uudenlaista työtä palvelusektoril-
la alueellisesti uudella tavalla ulkoistettujen, 
keskitettyjen ja hajautettujen töiden yhteys-
yksiköissä. Miesenemmistöinen paperiteolli-
suus puolestaan määrittyi teollisuudeksi, jota 
pyrittiin korvaamaan samantyyppisellä teol-
lisuudella ja tässä käytännössä epäonnistut-
tiin. Miesten työnjaollista aluetta pyrittiin pi-
tämään yllä nojaamalla vanhan paperiteolli-
suuden rakenteeseen. Naisten vanhaa työnja-
ollista rakennetta ei sen sijaan pyritty toista-
maan, vaan hyödynnettiin sitä talouden muu-
tosta, jossa palvelutyö ulkoistetaan, hajaute-
taan ja pilkotaan uudella tavalla yksiköiksi ja 
keskittymiksi. Lopputulemana on, että naiset 
sijoittuivat työmarkkinoille vaivattomammin 
kuin miehet ja sukupuolisegregaatio raken-
teena toistuu.

Tällainen kehityskulku ei ole suinkaan vain 
Itä-Lapin alueelle ominainen, vaan samanlai-

sia tuloksia on saanut esimerkiksi Doreen 
Massey (2008, 127–177) analysoides saan 
taloudellisia ja alueellisia muutoksia Isossa-
Britanniassa. Vaikka puhutaan hajakeskittä-
misistä, joustavuudesta, intensiivi- ja paikal-
listalouksista, niin taloudellisen järjestelmän 
sisällä voima liittyy yhä kokoon (mt., 128). 
Tämä tarkoittaa, että maailmantalouden tär-
keimpiä toimijoita ovat edelleen ylikansalliset 
ja globaalit yritykset, joiden valta kasvaa koko 
ajan. Tätä päätelmää seuraten voi todeta, että 
Itä-Lappia muovaa asemoituminen tuotannon 
globaaliin virtaan siten, että asemoitumises-
sa on läsnä vanhan teollisuusyhteiskunnan 
rakenne ja jälkiteollisen yhteiskunnan palve-
lujen organisointi hajauttamalla ja keskittä-
mällä työtä.  

Päivi Korvajärvi (ilmestyy) on tuonut esiin, 
kuinka segregaation dynamiikka on muuttu-
massa yhä paikallisemmaksi, tilanteisemmak-
si ja yksilöllisemmäksi sekä kuinka ikään ja 
koulutustaustaan perustuvat erot sukupuo-
listuvat ja yksilöllistyvät. Itä-Lapin tapauksen 
perusteella voidaan tämä päätelmä jakaa ja 
todeta, että myös työvoimapoliittiset toimen-
piteet ovat yhä paikallisempia, tilanteisempia 
ja yksilöllisempiä. Itä-Lapin alueella eletään, 
kuten muuallakin Suomessa, 1990-alusta al-
kaen toteutettua niin sanottua aktivoivaa työ-
voimapolitiikkaa. Politiikan ydin on siinä, että 
yksilöihin kohdistetaan toimenpiteitä, velvoit-
teita, ohjausta, osallistamista ja kannustamis-
ta tavoitteena itse itseään vastuuttava työlli-
nen tai työtön (Lempiäinen & Silvasti 2014). 
Myös tasa-arvopolitiikkaa on 1990-luvulta al-
kaen toteutettu yhä enemmän määräaikaisina 
paikkaan sidottuina ja toimijoiltaan rajattuina 
erillishankkeina, toimenpiteinä ja projektei-
na (Brunila 2009). Nämä projektimaiset yh-
teiskunnallisen hallinnan muodot voivat saa-
da aikaan sen, että yhteiskuntaranteet, kuten 
työmarkkinarakenne ja sukupuolisegregaatio, 
eivät näyttäydy sellaisina rakenteina, jotka si-
sältävät eriarvoisuuksia ja joihin kokonais-
ten yhteiskuntien mittakaavassa pyrittäisiin 
yhteiskuntapoliittisesti vaikuttamaan (vrt. 
Siisiäinen, Kankainen & Luhtakallio 2014). 
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Maailmantaloutta edustava Stora Enso 
ja kansalliset valtion tukitoimet muovaavat 
Itä-Lapin naisten ja miesten työmarkkinoi-
ta, mutta samaan aikaan sukupuolen paikko-
ja määrittävät sosiaaliset ja kulttuuriset ker-
rostumat ovat läsnä alueen työmarkkinoiden 
rakentumisessa. Kapitalismin ja patriarkaa-
tin risteämisen perusta Itä-Lapissa on ollut 
se, että paperiteollisuuden miehet ovat edus-
taneet työläiseliittiä ja mieselättäjyyden ensi-
sijaisuuden ajatusmalli on ollut samalla vank-
ka (vrt. Kinnunen 2001; Suoranta 2009). Kun 
tämä järjestys murenee, työläismiesten kun-
nia on uhattuna. Tätä uhkaa ei helpota se, että 
työttömäksi jääneiden miesten ammattitaito 
oli usein sidottuna käytännön kokemukseen 
eikä koulutuksen kautta hankittuihin tai-
toihin. Paperityöläismiesten ikääntyminen, 
puuttuva ammatillinen koulutus ja työläise-
liitin kulttuurinen muisti ovat läsnä proses-
sissa, josta heidän työmarkkina-asemansa 
muodostuu. Naisten uudet työpaikat naise-
nemmistöisissä Elisan puhelinpalvelu- ja vä-
litysyksikössä, Maistraatin muuttoilmoitus- ja 
puhelinyksikössä sekä Kelan yhteyskeskuk-
sessa sisältävät puolestaan sellaista asiakas- 
ja markkinointityötä, jota kulttuurisesti pide-
tään naisten työnä (Koivunen 2011). Naiset 
ikään kuin itsestään selvästi soljahtivat palve-
lutuotannon rakenteen muutosten mahdollis-
tamina naisille tyypillisiin tehtäviin, palkkoi-
hin ja paikkoihin. 

Kysymykseksi tulee, miten työelämän su-
kupuolisegregaation käsite tavoittaa hetkelli-
siä, pyrähdyksenomaisia, erillisiä ja yksilöllis-

tyviä toimenpiteitä, joissa risteävät luokan, su-
kupuolen, iän ja koulutuksen jaot? Itä-Lapissa, 
kuten myös ja Pohjois-Karjalassa (Jolkkonen & 
Kurvinen 2009) ja Kymenlaaksossa (Melin & 
Mamia 2010) tehtailta irtisanottujen työmark-
kina-asemaan vaikutti sukupuoli, ikä, amma-
tillinen asema ja koulutus. Myös ikä, ammat-
tiasema ja koulutus ovat sukupuolistuneita 
ja mitä tarkemmin katsotaan, niin sitä moni-
naisempia risteymiä sukupuolen, aseman, iän 
ja koulutuksen välille ja sisälle saadaan (vrt. 
Korvajärvi (ilmestyy)). Sukupuolisegregaation 
käsite itsessään viittaa enemmän erotteluun, 
eriytymiseen ja erillään pitämiseen kuin ero-
jen yhtäaikaisuuksiin ja monien erojen riste-
ymiin (vrt. Ylöstalo 2012, 49–53). 

Voikin pelkistää, että sukupuolisegregaa-
tion käsite ei tavoita tapaa, miten segregaatio 
muodostuu yksittäisissä prosesseissa, mutta 
se tavoittaa risteymien tuloksina toistuvan yh-
teiskuntien sukupuolirakenteen. Työelämän 
sukupuolisegregaation käsite ei tavoita sitä 
tapaa, millä tavalla segregaatio rajaa, oikeut-
taa, toistaa, jatkaa, säilyttää ja luonnollistaa 
töiden sukupuolijakoa ja hierarkiaa työelä-
män käytännöissä (vrt. Butler 2006, Julkunen 
2009, 66–67), mutta se tekee näkyväksi työ-
markkinoiden kokonaisrakenteisiin sisälty-
vän sukupuolijaon. Sukupuolisegregaation 
käsite toimii yhteiskuntien rakennetta kuvaa-
vana käsitteenä. Samalla se muistuttaa siitä, 
että yhteiskunnassa on edelleen rakenteita, 
jotka mahdollistavat, jakavat ja järjestävät 
naisia ja miehiä ryhmiksi ja yhteiskunnalli-
siksi asemiksi. 
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